
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
Data Assinatura: 21/10/2010
Vigência: 22/10/2010 a 18/02/2011
Pregão Eletrônico: 64/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    449052              0101000000          Estadual
03122123745120000    339030              0101000000          Estadual
03122123745120000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: STAR DO BRASIL INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Tr SIA, s/n
CEP. 71200-030 - Guará/DFComplemento: Lotes 925 e 935
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170704

PORTARIA: 2468/2010
Objetivo: A FIM DE ACOMPANHAR A CORREGEDORA-GERAL, 
DRA. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, NA LXXIII REUNIÃO DO 
CONSELHO NACIONAL DOS CORREGEDORES-GERAIS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DOS ESTADOS E DA UNIÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIÂNIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999296/MARIA STELA DA PAZ VERAS (ASSESSORA DA 
CORREGEDORIA-GERAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
06/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170708

PORTARIA: 2470/2010
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO CICLO DE DEBATES SOBRE 
OS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999875/ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO (TECNICO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170710

PORTARIA: 2454/2010
Objetivo: A FIM DE REALIZAREM LEVANTAMENTO DE SEGURANÇA 
NAS INSTALAÇÕES DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELES 
MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: CONVÊNIO N° 003/2009, DE 1/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333230/JORGE OSÓRIO PINTO (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/09/2010 a 10/09/2010
333299/LUIZ BRITO DOS SANTOS (CEL PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170687

PORTARIA: 2447/2010
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
AO PROMOTOR DE JUSTIÇA RODRIGO CELESTINO PINHEIRO 
MENEZES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ALENQUER/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999336/LUCIRENE MAIA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 10/10/2010 a 
16/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170691

PORTARIA: 2451/2010
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR A PROMOTORA DE JUSTIÇA 
ADRIANA PASSOS FERREIRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/09/2010 a 14/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170757

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 21/09/2010
Valor: 3.469,44
Vigência: a 
Justificativa: O presente termo aditivo tem como finalidade 
restabelecer o reequilíbrio financeiro e econômico do contrato 
em razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2010/2011 
SINDIVIPAXSINDESP/PA. A quantia indicada no campo valor do 
termo refere-se ao acrescimo que será feito ao valor mensal.
Contrato: 54/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000    319034              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170689

PORTARIA: 1199/2010
Objetivo: Participar da realização de Seminário, no qual vem 
discutir Políticas Públicas para comercialização da agricultura 
familiar e pesca artesanal da região do marajó.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942172/Edel Nazaré de Morais Tenório (Assessor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170694

PORTARIA: 1200/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Edel Nazaré de Morais Tenório
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 571942172

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121122848340000    0101000000          339033              260.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170706

PORTARIA: 1198/2010
Objetivo: Fiscalizar o andamento das obras demandadas pelo PTP 
em execução na Região do Rio Capim, bem como se está sendo 
cumprido o dispositivo inserido no termo de cessão das patrulhas 
mecanizadas a serviço dos municípios e o da portaria conjunta 
SEPOF/SEDUC de nº 001/2010, que regula o acompanhamento 
de serviços pelos conselheiros do PTP nos referidos municípios
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel figueredo/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Dom Elizeu/PA - Brasil
Ipixuna/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Nova esperança do Piriá/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58681903/Samuel Souza Gomes (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170764

PORTARIA Nº. 1.165 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 222, de 25 de fevereiro de 2009, e 
considerando o Capítulo VIII, seção III, art. 130 de Lei n° 5.810, 
de 24.01.1994, e ainda Processo n° 2010/36524.
RESOLVE:
I - FIXAR em 19/04/2011 a próxima mudança de percentual de 
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço (ATS) para 45% (dez 
por cento), à servidora MARIA DE BELEM CARDOSO ANDRADE, 
ocupante do cargo de Técnico, quando completará 27(vinte e 
sete) anos de serviço público.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
18 de outubro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170793

PORTARIA: 041
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Rosalba dos Santos Ferreira
Cargo: Assessora Especial
Matrícula Funcional: 571932491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121012562370000    0101000000          339030              200.00
Observação: Para atender despesas com material de consumo 
do Programa CREDPARÁ, polo Santarém. 
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170474

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/10/2010
Vigência: 22/10/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Acréscimo de Valor da Contrapartida do Município 
em R$5.335,00, devido aumento de preço na proposta.
Objeto: Aquisição de 1.924m de Tubos em Concreto Armado.
Convenio: 21/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Curionópolis
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: José Júlio Ferreira Lima


